
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 giugno 2008 - Deliberazione N. 977 - 
Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – Procedure regionali per il riconoscimento della figura tecnico competente in acustica - 
Aggiornamento disposizioni adottate con deliberazioni n. 4431 del 18 agosto 2000 e n. 1537 del 
24 aprile 2003. 
 
 
PREMESSO: 
• che per la gestione dell’inquinamento acustico, la legge 26 ottobre 1995, n. 447, prevede una serie 

di strumenti ed iniziative, tra le quali è compresa l’istituzione della figura del “tecnico competente”, 
ovvero del professionista idoneo all’effettuazione delle attività tecnicamente rilevanti nel campo 
dell’acustica ambientale; 

• che le procedure regionali di riconoscimento del “tecnico competente” sono state approvate con deli-
bera di Giunta Regionale della Campania n. 1560 del 7 marzo 1996, successivamente modificate ed 
integrate con deliberazioni n. 4431 del 18 agosto 2000 e n. 1537 del 24 aprile 2003; 

 
RITENUTO: 
• di dover adeguare la modulistica, allegata alla deliberazione n. 1537 del 24 aprile 2003, alle disposi-

zioni legislative e regolamentari del Testo Unico in materia di documentazione amministrativa adotta-
to con D.P.R. 445/00; 

• di dover modificare la composizione e le modalità di nomina della Commissione regionale interna, 
istituita con deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 1560 del 7 marzo 1996, per ade-
guarle alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alla dipendenze delle amministrazioni pubbli-
che contenute nel D.Lgs. 165/01; 

 
VISTO: 
• la L. n. 447/95; 
• il D.P.R. 445/00; 
• il D.Lgs. 165/01; 
• il D.P.C.M. del 31/03/98; 
• la D.G.R.C. n. 1560 del 7 marzo 1996; 
• la D.G.R.C. n. 4431 del 19 agosto 2000; 
• la D.G.R.C. n. 1537 del 24 aprile 2003; 
• la D.G.R.C. n. 111 del 9 febbraio 2007; 

 
PROPONE e la Giunta in conformità, con voto unanime, 

 
 

DELIBERA 
 

Alla luce delle motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte ed appro-
vate: 
 

1. di modificare l’allegato “A” alla D.G.R.C. n. 1537 del 24/04/2003 nel modo seguente: 
- al punto 2, 2° capoverso le parole “ovvero con marca bollo di € 10,33” sono soppresse; 
- alla lettera a) del 2° capoverso del punto 2 le parole “titolo di studio (originale o copia au-

tenticata)” sono soppresse”; 
- alle lettere c) e d) del 2° capoverso del punto 2 le parole “ai sensi dell’art. 4 della legge 

15/68” sono così sostituite “ ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/00; 
2. di disporre che, a decorrere dalla data di approvazione del presente atto deliberativo, le istanze 

di riconoscimento della figura di “tecnico competente” dovranno essere predisposte sulla base 
delle disposizioni dell’allegato “A” alla D.G.R.C. n. 1537 del 24/04/2003 modificato, così come in-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



dicato al punto precedente, e sulla scorta della modulistica di cui agli allegati “B”, “C”, “D” ed “E”, 
che annullano e sostituiscono i medesimi allegati alla citata deliberazione; 

3. di  modificare la composizione della Commissione regionale interna, istituita con deliberazione di 
Giunta Regionale della Campania n. 1560 del 7 marzo 1996, che sarà così costituita: 

- dal Dirigente del Settore “Tutela dell’Ambiente” dell’A.G.C. 05 o suo delegato, in qualità di 
presidente; 

- da n. 4 dipendenti di cat. D del citato Settore con professionalità tecnico – amministrative, 
in qualità di componenti; 

- da n. 1 dipendente del citato Settore con funzione di segretario; 
4. di stabilire che la Commissione di cui al punto precedente è nominata con decreto del Dirigente 

del Settore “Tutela dell’Ambiente”. Al presidente ed ai componenti della citata Commissione è 
corrisposto il compenso di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 9 febbraio 2007, 
qualora le relative attività si svolgano oltre l’orario di lavoro; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore “Tutela dell’Ambiente” dell’A.G.C. 05, 
per gli adempimenti di competenza; 

6. di inviare il presente provvedimento al Settore “Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale 
per la pubblicazione sul B.U.R.C.     

 
 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
domanda per lo svolgimento  dell’attività di tecnico competente in acustica ambientale  1 / 2 

 
 

Bollo 
€ 14,62 

 
ALLEGATO “B” 

 
 

 Alla Regione Campania 
Settore Tutela dell’Ambiente 
Via De Gasperi, 28 
NAPOLI 

 
OGGETTO:  Legge 26 ottobre 1995, n. 447, art. 2, COMMI 6 E  7: domanda per lo svolgimento  dell’attività 

di tecnico competente in acustica ambientale. 
 
 
Il/La sottoscritto/a ______________________________________, nato a  ______________________  (PV     ), 

il _________ , residente a _____________________________________________________________ (PV ____ ),  

Via _____________________ N° __________________________________________________________________  

Telefono ___________________________, domiciliato/a (*) a __________________________________ (PV    ),  

Via _____________________________________________________________________________ N° __________ 

Codice Fiscale ________________________ in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2, commi 6 e 7, della 

legge 26 ottobre 1995 n. 447 e dell’art. 2 del DPCM 31/3/98, 

 
CHIEDE 

 
di essere riconosciuto tecnico competente in acustica ambientale. 
 
A tal fine dichiara quanto segue:  
 
1 – di essere in possesso del seguente titolo di studio (segnare con una <<X>> la casella che interessa): 
 

[ ] – diploma di scuola superiore ad indirizzo tecnico; 
 
[ ] - diploma universitario ad indirizzo scientifico; 
 
[ ] - diploma di laurea ad indirizzo scientifico; 

 
ed in particolare: _______________________________________________________; 
 
2 – di aver svolto, in modo non occasionale, attività nel campo dell’acustica ambientale per n. ______ anni, 
come specificato nell’allegato curriculum professionale;  
 
3 – di “aver / non aver” (depennare la voce che non ricorre) svolto attività nel campo dell’acustica 
ambientale in collaborazione con ______________________, già riconosciuto tecnico competente con 
deliberazione di Giunta Regionale e/o Decreto Dirigenziale n. ___ del ______________(**); 
 
Allo scopo di dimostrare il possesso dei requisiti innanzi dichiarati, allega la seguente documentazione: 
 
a) curriculum professionale (***), corredato dell’Allegato “C”, nel quale viene descritta sia l’attività svolta 

nel campo dell’acustica ambientale che le altre prestazioni comunque afferenti il campo acustico (nella 



 
domanda per lo svolgimento  dell’attività di tecnico competente in acustica ambientale  2 / 2 

piena consapevolezza che queste ultime - a norma dell’art. 2, comma 5, del DPCM 31/3/98 - hanno 
valenza integrativa, ai fini della maturazione del periodo richiesto); 

 
b) n. ____documenti riguardanti le seguenti attività svolte: 
 

- prestazioni nel campo dell’acustica ambientale (proposte di zonizzazione acustica del territorio 
comunale; redazione di piani di risanamento acustico; previsioni di impatto acustico; progetti di 
bonifiche acustiche; misurazioni effettuate in ambiente esterno ed abitativo unitamente a valutazioni 
sulla conformità dei valori riscontrati ai limiti di legge); 

- altre prestazioni in campo acustico (ad esempio, le misurazioni effettuate ai sensi del decreto 
legislativo 277/91); 

 
c) n. ________ dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dai tecnici competenti (Allegato “D”), già 

riconosciuti dalla regione,  relativamente ad eventuali attività svolte in affiancamento; 
 
d) n. ________ dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese da parte di tecnici competenti (Allegato 

“E”), quali docenti di corsi universitari di perfezionamento e/o master per laureati e nei corsi di 
formazione post diploma, attestanti l’avvenuto svolgimento, da parte degli interessati, di esercitazioni 
pratiche inerenti il campo dell’acustica ambientale. 
 
A norma della legge 675/96, la presente istanza equivale a consenso al trattamento, alla comunicazione 

ed alla diffusione dei dati personali in essa contenuti, ai fini del procedimento amministrativo che la Regione 
Campania dovrà attivare in adempimento delle proprie funzioni istituzionali. 
 
Data ________________ 
  
 Firma 
 
 ____________________________ 
 

_________________________________________ 

(*) – Da compilare solo se il domicilio è diverso dalla residenza; 
 
(**) – Per le prestazioni effettuate successivamente al 26/05/98 (art. 5 del medesimo DPCM 31/3/98).   
 
(***) – Nella descrizione dell’attività svolta nel campo dell’acustica ambientale (proposte di zonizzazione 
acustica del territorio comunale; redazione di piani di risanamento acustico; previsioni di impatto acustico; 
progetti di bonifiche acustiche; misurazioni effettuate in ambiente esterno ed abitativo unitamente a 
valutazioni sulla conformità dei valori riscontrati ai limiti di legge ) e le altre attività in campo acustico (ad 
esempio, le misurazioni effettuate ai sensi del decreto legislativo 277/91), per ogni singolo lavoro occorre: 
- indicare il periodo di svolgimento (data di inizio e di conclusione dello stesso); 
- fornire una breve descrizione dell’ attività svolta; 
- precisare se il lavoro è stato svolto quale libero professionista ovvero quale dipendente, specificando – 

in quest’ultimo caso – le informazioni necessarie ad individuare il datore di lavoro;  
- specificare quali delle attività indicate sono state svolte in affiancamento con altri tecnici competenti;  
- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa  - ai sensi dell’art. 4 della legge 15/68 -  dal  tecnico 

competente con il quale si è collaborato  in attuazione dell’art. 4 del DPCM 31/3/98, per le prestazioni 
effettuate successivamente al 26/05/98 (art. 5 del medesimo DPCM 31/3/98). Tale dichiarazione dovrà 
evidenziare il lavoro effettivamente svolto dall’aspirante tecnico nel campo dell’acustica ambientale. 



 
domanda per lo svolgimento  dell’attività di tecnico competente in acustica ambientale  1 / 1 

 
 

ALLEGATO “C” 
 
 

ELENCO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE NEL CAMPO DELL’ACUSTICA AMBIENTALE ( ° ) 
 

N° Committente ( 1 ) Periodo ( 2) Tipo di attività e descrizione ( 3 ) Affiancamento (4) 

  dal al   
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
_________ 
 
( ° ) – Da allegare al curriculum professionale.  Compilare il presente elenco secondo lo schema indicato avendo 
riguardo delle successive note esplicative ( 1 ), ( 2 ), (  3  ) e ( 4 ). Se necessario aggiungere altri fogli. 
( 1 ) – Deve essere indicato, per ogni lavoro,  il soggetto pubblico o privato che ha conferito l’incarico, 
ovvero che le attività sono state svolte a titolo di esercitazioni pratiche, nei corsi universitari, master o 
corsi di formazione post-diploma; 
( 2 ) – Per ogni lavoro, occorre precisare la data di inizio e quella di conclusione; 
( 3 ) – Descrivere in breve l’attività svolta; 
( 4 ) – Per i lavori svolti in affiancamento, indicare il nominativo del professionista già riconosciuto tecnico 
competente con il quale si è collaborato.  
 
 
 
 



 
domanda per lo svolgimento  dell’attività di tecnico competente in acustica ambientale  1 / 1 

ALLEGATO “D” 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

(Art. 47 del D.P.R. 445/00). 

 

Il (la) sottoscritto (a) ___________________________________________________________________________ 

nato (a) a ____________________________________________________________  ( PV_____ ) il ___________ ,  

residente a _______________________________________________________________________  ( PV ____ ) ,  

Via ________________________________________________________________________  , n° _____________ 

riconosciuto tecnico competente in acustica ambientale ai sensi dell’art. 2, commi 6 e 7, della legge 447/95, 

con (*) ______________________________________________________________________ , n° (*) __________ 

adottato dalla Regione (**)  ______________________________ in data _______________, consapevole delle 

sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità in atti, richiamate dall’art. 75 e 76, del 

D.P.R. 445/00, 

DICHIARA 

che il (la) Sig./a  _____________________________  nato/a il ____________ a __________________________ 

 _________________________ (Pv____) ha svolto in collaborazione con il sottoscritto le attività (1) nel campo 

dell’acustica di seguito indicate (2): 

 
N° Committente ( 3 ) Periodo ( 4 ) Tipo di attività e descrizione ( 5 ) 
  dal al  
     
     
     
     
     
     

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Luogo e data _________________ 

 Firma del dichiarante ( 6 ) _____________________________ 

 firma per esteso e leggibile  

______ 

(*) Indicare la natura del provvedimento (delibera, decreto, determina, ecc.) e la data di adozione; 

(**)  Indicare la Regione che ha adottato il provvedimento di riconoscimento;  

( 1 )  La presente dichiarazione è obbligatoria per le attività svolte successivamente al 26/5/98 (art. 4 del DPCM 31/3/98); 

( 2 )  Qualora lo schema sottostante è insufficiente a contenere la dichiarazioni da rendere, potranno essere usati fogli  aggiuntivi;   

( 3 )  Specificare  il nominativo del committente pubblico o privato che ha conferito l’incarico; 

( 4 )  Precisare le date di inizio e di conclusione del lavoro; 

( 5 )  Descrivere brevemente il tipo di attività; 

( 6 ) La sottoscrizione non va autenticata ove venga accompagnata da una copia della carta di identità del dichiarante, ovvero sia stata 
apposta dal  dichiarante alla presenza del funzionario addetto al ricevimento dell’istanza cui la presente è collegata. 



 
domanda per lo svolgimento  dell’attività di tecnico competente in acustica ambientale  1 / 1 

 
ALLEGATO “E” 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

(Art. 47 del D.P.R. 445/00). 

Il (la) sottoscritto (a) ___________________________________________________________________________ 

nato (a) a _______________________________________________________________  (PV _____ ) il ________,  

residente a _______________________________________________________________________  ( PV ____ ) ,  

Via __________________________________________________________________________  , n° ___________ 

riconosciuto tecnico competente in acustica ambientale ai sensi dell’art. 2, commi 6 e 7, della legge 447/95, 

con (*) ___________________________________________________________________ , n°  (*)  ____________   

adottato dalla Regione (**)  ______________________________ in data _____________nella sua qualità di 

docente del (°) _______________________________, attivato da (°°) ________________________________,  

accreditato presso la Regione (°°°) ___________________ con (^) _____________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità in atti, richiamate dall’art. 

75 e 75, del D.P.R. 445/00, 

DICHIARA 

 

che il (la) Sig./a ______________________________________  nato/a il ____________ a __________________ 

 _________________________ ( PV___) ha svolto, a titolo di esercitazione pratica, nell’ambito del corso di 

cui innanzi, le attività di seguito indicate, afferenti il campo dell’acustica ambientale (1): 
 

N° Periodo ( 2 ) Tipo di attività e descrizione ( 3 ) 
 dal al  
    
    
    
    
    
    

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Luogo e data _________________ 
 

                Firma del dichiarante ( 4 ) _____________________________ 

                                                                                                                       firma per esteso e leggibile  

 

(*)  Indicare la natura del provvedimento (delibera, decreto, determina, ecc.) e la data di adozione; 
(**)   Indicare la Regione che ha adottato il provvedimento di riconoscimento;  
(°)         Indicare la natura e la denominazione del corso; 
(°°)       Specificare il nome dell’Università o della struttura pubblica o privata interessata;  
(°°°)     Indicare la Regione presso la quale la struttura risulta accreditata; 
(^)        Indicare gli estremi del provvedimento di accreditamento della struttura;   
( 1 )  Qualora lo schema sottostante è insufficiente a contenere la dichiarazioni da rendere, potranno essere usati fogli  aggiuntivi;   
( 2 )  Precisare le date di inizio e di conclusione del lavoro; 
( 3 )  Descrivere brevemente il tipo di attività; 
( 4 ) La sottoscrizione non va autenticata ove venga accompagnata da una copia della carta di identità del dichiarante, ovvero sia 

stata apposta dal  dichiarante alla presenza del funzionario addetto al ricevimento dell’istanza cui la presente è collegata. 


